1 possidet. Pretium sane, s
i

eo nomine satisfactum
non probetur, peti potest: nec enim licet in con
tinent facte paenitentiae contcstatio consensu finite
rescindit.
13 Idem AA. et CC. Aurelio Dedo Lolliano. In
vendentis vel ementis voluntetem collate condicione
comparand! , quia non adstringit necessitate contra
yentes, obligatio nulla est idcirco20 dominus ¡in
vites ex huiusmodi conventione rem propriam vel
quilibet alius distrahere non compellitur.

_ 14 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius" AAA. Flaviano pp. Illyrici™. Dudum proxi-
mis consortibueque concessum erat, ut extráñeos ab
emptione removerent neque homines suo arbitrate
vendenda distraberent. sed quia gravis haec vide-
tur iniuria, quae inani honestetis colore vclatur, ut
homines de rebus suis faceré aliquid cogantar ш-
viti, superiore lege cassata unusquisque suo arbi
trate quaerere vel probare possit emptorem, nisi lex
speciabter quaedam personas hoc faceré prohibuerit.
D. vi k. lun. Vincentiae Tatiano et Symmacho
conss. [a. 391]
15 Imp. Iustinianus A. Juliano pp. Super rebus
venumdandis, si quis ita rem comparavit, ut res
vendite esset, quanti Titius aestimaverit, magna du

ll) cf
.

p. 17» not 18 (J) erit BX (*. jr.) (3) apud
CR. ad p (4) apud dett., ud pCR (6) d

.

prid. k.
Mai. Constantinopoli post consulatem Lampada et Orestis
w. oo. ter. (S) tic R, veteri С fl) В 19, », M

teqg. — Cf. Dig. 18, 1 IntU 3
, M (8} tic P, vendi

tionem CR (9) donationis PR*, am. CR* (10) tic L,
pareri PCR (11)— Vat. 293 (12) eue dett. eum
Vat-, от. CR (13) quod autem ret tibi ab herede don.
dutr. еам pro[ponu, duplican] tibi t p. n. potuisse con
stat, fed ex perfecta venditione Vat, M praecedunt alia

(14) vobii ab ea d
.

et tr. dicitij Vat. (is) quibus omni
bus praeees prorinoiae notionem praebebit addunt Vat.

(16) aa. tcripsi ex more Iustini 'anorum , diocl. et maii-
miano v et nu Vat, unde tubtcriptio tuppleta at (17) et
del. (IS) fortaite iunytnda ut 7

,

26, 8 (19) et R

cum В, от. PC (10) tie if, et idoirco C
,

idciroo-
quc R (It) — Th. 3

,

I, 0: iunye I, IS, II (22) sir.
Ubri eum Th., imppp. Valent Theod. et Aro. 1, 18, t:
rtctius (23) et Iteliae addit Th. (24) maiores . . . aunis
hut. (Solaizi) (25) facile lust. (MancaUoní)

II.

IUI 36—41 178 DE HEREDITATE VEKDITA

bitatio exorta est multis antiquae prudcntiae culto-
1 ribus. Quam décidantes censemus, cum huius
modi conventio super venditione procedat 'quanti
il le aes tima veri t', sub hac condicione stare vendi-
tionem, nt1, si quidem ipse qui nominatus est pre-
tium défiaient, omnímodo secundum eius aestimatio-
nem et pretia persolvi et vcuditionem ad effectum
pervenire ", sive in scriptis sive sine scrip tis con
tractus celebretur, scilicet si huiusmodi pactum, cum
in scriptis fuerit redactum, secundum nostrae legis '

definitionem per omnia completum et absolutum sit.
2 Sin autem ille vel noluerit vel non potuerit pre-
tium definiré, tunc pro nihilo esse venditionem quasi
nullo pretio statuta": nulla coniectura, immo magis
divinatione in posterum servanda, utrum in perso
nam certam an in viri boni arbitrium respicientes
contrahentes ad baec pacta venerunt, quia hoc pe-
nitus impossibile esse credentes per huiusmodi sanc-
3 tionem ezpellimuB. Quod et in huiusmodi loca-
tione locum habere censemus. J), k. Aug. Lampadio
et Ureste cuius. [a. 530]

xxxvuii.*
DE HEKEDITATE VEL ACTIONE VENDITA.
1 Impp. Severus et Antoninus AA. Geminio. Aes
alienum hereditate nomine fisci vendita ad onus
emptoris bonorum pertinere nee fiscum creditoribus
hereditariis responderé certum et absolutum est.
b. ni non. Nov.*
2 Imp. Antoninus A. Tilio Fioriano. Ratio iuris
postulat, ut creditoribus hereditariis et legatariis seu
ndeicommissariis te convenire volentibus tu respon-
deas et cum eo, cui hereditates venumdedisti, tu
experiaris suo ordine. nam ut satis tibi detur, sero
desideras, quoniam eo tempore, quo venumdabatur
uereditas, hoc non est comprehensum. quamvis
enim ea lege «merit, ut creditoribus hereditariis
satisfaciat, excipere actiones hereditarias invitas'
cogi non potest*.
3 ''Imp. Alexander A. Quintiano et Timotheo.
Xominis venditio et ignorante vel invito eo, adversus
quem actione« mandantur, contrahi solet D. vin*
id. Febr. Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
4 Idem A. Aurelio Dioqeni militi. Qui nondum
certus de quantítate hereditatis, persuadente emptore
quasi exiguam quantitatem, earn vendidit, bonae fidei
iudicio conveniri', ut res tradat vel actiones man-
det, non compellitur suoque'0 iure eorum persecu
te uem habet b. xvn k. Oct. Maximo и et Ae
liano conss. _ [a. 223]
5 Idem A. A'ovario Onesimo. Emptor heredi
tatis actionibus mandatis eo iure uti debet, quo is "
cuius persona fungitur, quamvis utiles etiam adversus
debitares hereditarios actiones emptori tribuí placuerit
PP. k. Mart. Juliano et Crispino conss. [a. 224]
6 aIdem A. Pomponio " militi. Qui tibi heredi-
tatem vendidit, antequam res hereditarias traderet,
dominus carum persévérant et ideo vendendo cas
aliis dominium transferre potuit. sed quoniam con
tractus fidem fregit, ex empto actione conventas
quod tua interest praestare cogitar. PP. vin k.
luí." Agrícola et Clemente сопи.- [а. 230]
7 Impp. biocleüanus et Maximianus AA. Mana-
seae*. Poetquam eo deenrsum est, ut cautiones
queque debitorum piçnorî darentur, ordinarium vi
sum est, ut " post do minie vendition em utiles emptori,

sic (ut responsum est) vel ipsi creditor! postulant!
dandas actiones.

8 Idem AA. et CC. Aurelio Vigiliano. Ex nominis
emptione dominium rerum obligatarum ad emptorem
non transit, sed vel in rem suam procurator! facto vel
utilie secundum ea, quae pridem constituta sunt,
exemple créditons persecutio tribuitur. S. XT.
9 Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Certi et in-
dubitab iuris est ad similitudinem eius, qui persv
nalem redemerit actionem et utiliter earn movere suo
nomine conceditur, et cum, qui in rem actionem
comparaverit, eadem uti posse facúltate, cum enli*
actionis nomen generale est omnium sive in rem
siue in personam actionum et apud omnes veteres
iuris conditores hoc nomen in omnibus pateat, nihil
est tale, quod diflerentiam in huiusmodi utilibus
actionibus possit introduciré. D. k. Nov. Con-
stantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
vv. ее. [а. Б31]

XXXX."
QUAE BES VENIBE NON POSSDNT ET QUI VEN

DERÉ VEL EMERE VETANTUR.
1 Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Fausto comiti sacrarum largitionum. Fucan-
dae atque distrahendae purpuree vel in sérico vel
in lana, quae blatta vel oxyblatta atquc hyacinthina
dicitur, facultatem nullus possit habere privatus.
sin autem aliquis supra dicti muricis vellus vendi-
derit, fortunarum se suarum et capitis sciat subi-
turum esse discrimen.
2 Idem AAA. Cariobaudi duci Mesopotamiae.
(,'omparandi scrici a barbarie facultatem omnibus,
sicut iam praeceptum est, praeter comitem commer-
ciorum etiamnunc iubemus anferri.
3 "Impp. Arcadius et Honorius AA. ad senatum
et populum. Quia nonnunquam in diversis litoribns
distrahi publici canonis frumenta dicuntur, venden-
tes et ementes sciant capitali poenae se esse sub-
dendoe et in fraudem pubucam commercia contracta
damnari. D. xtii k. Mart.1* Caesario et At tico
conss. [a. 397]
4 Impp. Honorius et Theodosius AA. Faustino pp.
Ne frumentam, quod devotissimo exercitai mittitiir,
in praedam lucrumque vertatur, hac sanctione de-
cernimus, ut, quicumque hoc fnerint forte mercati,
honestiores quidem stimm proscriptionis incurrant,
inferiores autem vilioresque personae capitali suppli-
cio subiaceant. [a. 410 vel 413?*°]

XXXXI."
QUAE RES EXPORTARI NON DEBEANT.

1 Imppp. Valentinianus Valens et Gratianus AAA.
ad Theodotum** magistrum militum. Ad barbari-
cum transferendi vini et olei et liquaminis nullam
quiequam habeat facultatem ne gustas quidem causa
aut usus commerciorum. [a

.

370—375]

2 Imp. Marcianus A. Constantino pp. Nemo alieni-
genis barbarie cuiuscumqne gentis ad hanc urbem
sacratissimam sub legationis specie vel sub quocum-
que alio colore venientibus ant in diversis aliis civi-
tatibus vel locis loricas et" scuta et arcus sagittas
et spathas et gladios vel alterius cuiuecurnqne gene
ris arma audeat venumdare, nulla prorsus isdem
tela, nihil penitus fem vel facti iam vel adhae fa
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íccti ab aliquo distrahatur. perniciosum namque
Romano imperio et proditíoni proximum est barba
ros, quoB indigere convenit telis cos ', ut valitliores
1 reddantur, instruere. Si quis autem aliquid ar-
morum genas quarumeumque nationum barbarie
alienigenis contra pietatis nostrae interdicta nbi-
comqae vendiderit, bona eius universa proscribí
ргошшв ас fisco1 addici, ipsum quoqne capitalcm
poenam subiré decernimus. la. 455— 457*]

XXXXII.
DE EUXÜCHIS.

1 Imp. Constantinus A. Ursino duct Mesopota
mia«, ¡si quis poet banc sanctionem in orbe Romano
eonncbos recent, capite puniatur: mancipio tali nee
non etiam loco, ubi hoc commissum fuerit domino
sciente et dissimulante, confiscando. D. ri к. Mart.
1 'Imp. Leo A. Viviano pp. Romanae gentis
homines sive in bárbaro sire in Romano solo eunu-
chos factos nullatcnus quolibet modo ad dominium
cuiusdam transferri iubemus: poena gravissima sta-
tuenda* adversas eos, qui hoc perpetrare ausi fue-
rint, tabellione videlicet, qui buiusmodi emptionis
aive cuiuelibet alterius alienationis instrumenta con-
scripserit, et eo, qui octavara vel aliquod vectigalis
causa pro his soscepcrit, cidera poenae subiciendo.
1 Barbarae autem gentis eunucbos extra loca nostro
imperio subiecta factos cunctis negotiatoribus vel qui-
buscumque alus emendi in commerciis et vendendi
ubi voluerint tribuimus facultatem. [a. 457— 465 •]

XXXXI1I.'
DE PATRIBCS QC1 FILIOS DISTRAXEBUXT.

1 Impp. Diocletian us et Maximianus AA. et CC.
Aureliae* Paptnianae. Liberos a parentibus ne-
que venditionis neque donationis titulo ñeque pigno
ns iure aut quolibet alio modo, nee sub praetextu
ignorantiae accipientis* in alium transferri posse
manifest! iuris est D. xvi k. Dec. Уico mediae CC.
сопи. [a. 294]
2 "Imp. Constantinus A. provincialibus suis ".
Si quis propter nimiam paupertatem egestatemque
victus causa filium filiamve sanguinolentos " vendi
derit, venditione in hoc tantummodo casu valente
emptor obtinendi eius servitii babeat facultatem.
1 Liceat autem ipsi "* qui vendidit vel qui alienatus
est aut cuilibet afii ad ingeuuitatem propriam cum
renetere, modo si aut pretiuzn oflerat quod potest
valere, aut mancipium pro buiusmodi " pracstet.
D. xr k. Sept. Serdicae Constantino A. viu et Con-
stantio С. пи сопи. [a. 329]

ХХХХЛШ."
DE RESC1XDEXDA VEXDITIOXE.

_ 1 Imp. Alexander A. Aurelio Maroni
'» iraVi/i.

Si pater tuus per vim coactus domum vendidit, ra-
tum non habebitur, quod non bona fide gestum est:
mala fide enim emptio irrita est. aditua ¡taque no
mine tno praeses provinciae auctoritatem suam inter-

ponet, maxime cum paratum te proponas id quod
pretii nomine îllatum est emptor! refundere. D. XI
к. Mart. An tonino et Alexandre conss. [a. 222'
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio
Lupo. Rem maioris pretii si tu vel pater tuus mi
nor is pretii distraxit, nuraauum est, ut vel pretium
te restituent« emptoribus fundum venditum recipiag
auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor ele-
gerit, qtiod deest iusto pretio rccipies". 12'minus
autem pretium esse videtur, si ncc dimidia pars veri
pretii soluta sit ". PP. r k. Nov. Diocletiano A. n
et Aristobulo conss." [a. 285}
3 Idem AA. et CC. Titiae et Marcianae. De con
tractu venditionis et emptionis iure perfecto alter-
utro invito nullo recedi tempore bona fides patitur,
nee ex rescripto noetro. quo iure fiscum nostruir
uti sarpe constitutum est. D. vm id. Febr. AA.
conss. [a. 2931
4 Idem AA. et CC. Sempronio Eudoxio. Ad
rescindendam venditionem et malae fide! probatio-
ncm hoc solum non sufficit, quod magno pretio fun
dum comparatum minoris distractum esse commé
moras. D. non. April. Byzantio AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Claudio Rufo. Si dolo ad
versan! deceptum venditionem praedii te fecisse prae-
ses provinciae aditns animadverterit, sciens contra-
rium esse dolum bonae fidei, quae in huiusmodi
maxime contractibus exigitur, rescindí venditionem
1 iubebit. Quod si iure perfecta venditio est a
maiore viginti quinqué annis1*, intellegere debes con
senso mutuo perfectam venditionem resolví non posse
U. xv к. A'ov. Sinnt AA. conss. [a. 293]
6 Idem AA. et CC. Hovisio Galano veterano ".
Non est probabilis causa, propter quam rescindí con
sensu factam venditionem desideras. quamvis enim
duplum ofieras pretium emptori, tarnen invitus ad
rescindendam venditionem urgueri non debet, [a. 2931
7 Idem AA. et CC. Mucatraulo militi. Ratas ma
cere semper perfectas iure venditiones vestra etiam
interest, nam si oblato pretio rtscindere venditio
nem facile '*" permittfttur, eveniet, nt et si quid vos
laboribus vestris a fisco nostro reí a private com-
paraveritis, eadem lege conveuiamini , quam vobis
tribuí postulatie. [a. 293]
8 "Ídem AA. et CC. Aureliae" Euodiae". Si vo
lúntate tua fundum tuum filius tuus venumdedit
dolus ex calliditate atque iusidiis emptoria argüí
debet vel metus mortis vel cruciatus corporis immi-
nens detegi, ne habeatur rata venditio. hoc enim
solum, quod paulo minori pretio fundum venum-
datum significas , ad rescindendam einptionem inva-
lidum est quod** videlicet si contractus emptionis
atque venditionis cogitasses substantiam ct quod
emptor viliori comparandi, venditor cariori distra-
hendi vutum gerentes ad hunc contractum accédant
vixque post multas contentiones , paulatim venditore
de eo quod petícrat detrahente, emptore autem huic
quod obtulerat addente, ad certum consentiant pre
tium, prefecto perspiceres" neque bonam fidem,
quae emptionis atque venditionis conventionem tue-
tur, pati neque ullam rationem concederé roscindi
propter hoc consensu finitum contractum vel statim
vel post pretáiquantitatis disceptatdonem : "'nisi minus
dimidia msti predi, quod fucrat tempore venditionis,
datum est, electione ïam emptori praestita servanda.
D. k. Dec. AA. conss. [a. 293j
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9 Idem AA. et CC. Donatio Civalensi. Pretii
causa non pecunia numerata, sed pro eo pecoribus
in solutum consentient! datis contractus non consti
tutor irritus. D. xvk. Ian. Sirmi AA. conss. [a. 293]
1 i) Idem AA. et CC. Aemilio Severo. Dolue empto-
ris qualitate facti, non quanti täte pretii aestimatur.
quem si t'uerit intercessisse probatum, non ad versus
eum, in quem emptor dominium transtuht, rei vindi
catio venditori, sed contra illum cum quo contraxe-
rat in integrum restitutio competit.
11 Idem AA. et CC. Aurehae Magnae. Venditor
factum emptoris, quod eum tempore contractus
iatuit, post arguendo, non qui eo tempore scierit,
quo id ageretur, et consensu, de dolo queri potest.
1 Igitur cum patrem tuum, ut maius comprehende-
retur instrumento pretium, quam rei quae distrahe-
batur esse convenerat, consensisse profitearis, propter
hoc solum de circumscriptione frustra quentur.
2 Sane si placitum

'
pretium non probetur solutum

vel in quanutatem debiti per errorem facti compen
san cautum fuit, hoc reddi recte postulatur.
12 Idem AA. et CC. Antiocho. Non ideirco mi
nus veuditio fundi, quod hune ad munus sumptibus
necessariis urguentibus non vilioris pretii vel urguente
debito te distraxisse contendis, rata manere debet,
illicitae ¡taque petitionibus abstinendo ас pretium,
si non integrum solutum est, petendo faciès con
sultáis.
13 Idem AA. et CC. Aurelio Шсае Decaria. Si
maior annis Yiginti quinqué fundum distraxisti, propter
hoc solum, quod emeu ti, ne compararet, socer tuus
(icnuntiavit, emptionem a te rescindí bona fides non
patitur.
14 Idem AA. et CC. Aurelio Basilidae militi. Ea
condicione distractis praediis, ut quod rei publicae
debebatur qui comparant restitueret, venditor a se
celébrala solutionc quanti interest experiri potest,
non ex eo, quod emptor non satis conventioni fecit,
contractus irritus constituitur. S. xv k. Ian. Nico-
mediae CC. conss. [a. 294]
15 Чтррр. Grat ianus Valentinianus et Theodo-
sius AAA. ail Hypatium pj>. Quisquís maior nótate

'-

praedia etiarn procul posita distraient, paulo vilio-
ris pretii nomine repetitionis rei venditae* copiam
minime consequatur. neque inanibus immorari eina-
tur obiectis, ut vires sioimet locomm causetur in
cognitas, qui familiaris rei scire vires vel mérita
atque emolumenta debuerat. D. vi non. Mai. Ne-
diolani Merobaude n et Saturnino conss. [a. 383]
16 Чтррр. Valentinianus Theodosius et Arca-
dius AAA. ad Maçnilium vicarium Africae. Si quos
debitorum mole depresses nécessitas publicae ratio-
nis adstringat proprias distrahere lacultates, rei
qualitas et redituum quantitas aestimetur nee5 sub
nomine subhastationis publicae locus fraudibus re-
linquatur et" possessionibus viliore distractis plus
exactor ex gratia quam debitor ex pretio consequa-
1 tur. Hi postremo sub empti titulo perpetuo do-
minii7 iure potiantur, qui tantum adnumeraverint
fisco, quantum exegerit utilitas privatorum. etenim
periniquum est. ut alienis bonis sub gratiosa auctione
distractis parum accédât publico nomini, com to-
tum pereat debitori. D. xni k. Iul. Aqidleiae. ace.
id. Jan. Hadrumeti post consulatum Tatiam et

Symmachi w. cc. [a. 392]
17 'Impp. Arcadius et Honorius AA. Messalae pp.
Hi, qui imposita muñera civitatum fuga' destituunt
et ineundos t'urtini existimant esse contractus, in-

tellegant sibi nihil haec profutura esse commenta et
pretio emptorem fugae conscium10 multandum esse,

quod dederit. D. хп k. Sept. Theodore cons. [a. 399]
18 Imppp. Arcadius Honorius et Theodosius AAA.
Nestorio comiti rerum privatorum. Vestium et
argenü seu mancipiorum coemendorum , si quando
a privatis nos tris ea contigerit venumdari, palatini
sciant sibi copiam denegatam: poena in eos amis-
sionis pretii exercenda. D. и/ k. Ian. It Arca-
dio "

[a. 402 vel 406]

XXXXV."
QUANDO ЫСЕАТ AB EMPTIONE DISCEDEKE.

1 Imp. Gordianus A. Licinio Rufino. Re qui-
dem integra ab emotione et venditione utriusque
partis consensu recedi potest : etenim quod consensu
contractual est, contrariae voluntatis adminiculo dis-
solvitur. at" enim post traditionem interpositam
nuda voluntas non resolvit emptionem, si non actus
quoque priori similis retro agens venditionem inter-
cesserit.
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Aurelio Felici. Perfectam emptionem atque vendi
tionem re integra tantum pacto et consensu posse
1 dissolvi constat. Ergo si quidem arrae nomine
aurum datum sit, potes boc solum " secundum fidem
2 pacti recuperare '*. Si vero partem pretii per-
solvisti, ad ea, quae venditorem oportet ex vendi
tione praestare, magis actionem quam ad pretii quan-
titatem, quam te dédisse significas, habea. D. non.
April. Byzantii AA. conss. [a. 293]

XXXXVI.'"
SI PBOPTEH PUBLICAS PENSITATIONES VEN-

DITIO PÜEE1T CELEBRATA.

_ 1 Imp. Antoninus A. Geminio Materno. Vendi
tionem ob tributorum cessationem factam revocari
non oportet neque priore domino pretium offerente
ñeque creditore eius iure hypothecae sive pignoris.
potior est enim causa tributorum, quibus priore loco
omnia cessantis obligata sunt.
2 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Ati-
niae Plottanae. Si deserta praedia ob cessationem
collatiouum vel reliqua tributorum ex permissu prae-
sidis ab his, quibus periculum exaetionis tributorum
imminet, distracta sincera fide iusto pretio sollcm-
niter comparasti, venditio ob sollemnes praestationes
1 necessitate facta convelí! non debet. Sin autem
venditio nulla iusta auctoritate praesidis praecedente
facta est, hanc ratam haberi iura non concédant,
idque '• quod frustra gestum est revocari oportet, ¡ta
ut indemnitati tributorum omnibus modle consulatur.
2 Quae omnia tractari convenit praesente eo, quem
emptorem extitisse proponía.
3 "Imp. Constantinus A. ad Eanatium Fausti-
num praesidem Baeticae. Si quis iundum vel man-
cipia aUamve rem ob cessationem tributorum vel
eüam ob vestium auri argentique debitum, quae
annua exactione solvuntur, oceupata convento debi-
tore et apud iudicem interpellatione celebrata, cum
solutio cessaverit, sub hasta distracta comparaverit.
perpetuam emptionis accipiat firmitatem. sin autem
minoris forte persona fuerit inserta, necesse sit Icgi-
timae defensionis adesse venditioni personam, niuil-
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qne intersit, utrumne officium summae rei "• procura-
toris an certe rectoris ' provinciae id quod debitum
fuerit proposuerit. l>. prid. id. Dec. Feliciano et
i nimio conss. [a. 337]

XXXXVII.1'
SINE CENSU VEL BELIQUIS FUNDUM COMPA-

BABI NON POSSE.

1 'Imp. Alexander A. Capitoni. Ex conventione
quidem, qua pactam novercam tuam cum patre tuo
dicis, cum fuudum in dotem daret, ut tributa ipsa
agnosceret4, actio tibi adversus earn competeré non

potest, et si pactum in Stipulationen» deductum рго-
oetur. sed et' si fundus aestimatus it a, ut pars
instrumenti significat, in dotem datus est, ex vendito
actio, ut plací tis stetur, non* competit. PP. non.
Dec. ipso A. ni et Dione и conss. [a. 229)
2 ump. Constantinus A. ad Antonium Marcel-
linum praesidem*. Rei annonariae emolumenta
tractantes cognovimus hanc esse causam maxime

reliquorum, quod nonnulli captantes aliquorum mo-
mentarias necessitates sub hac condicione fundos
comparant, ut nee reliqua eorum fisco inférant et
1 immunes eos possideant. Ideoque placuit, ut, si
quem constiterit nuiusmodi habuisse coutractum at-
que hac lege possessionem esse mercatum, tarn pro
Bolidis censibus fundi comparati quam pro reliquis
universis eiusdem possessionis obnoxius teneatur,
cum necease sit eum "qui comparât censum rai
comparatae agnoscere. пес Heere cuidam rem sine
censu comparare reí venderé. D. к. lui. Agrippi-
nae Constantino А. г et Licmio С. conss. [а. 319]
3 xtImp. Iulianus A. ad Secundum pp. Omnes
pro his agris quos possident publicas pensitationes
agnoscant nee pactionibus contrariis adiuventur, si
venditor aut donator apud se collationis sarcinam

f
¡actione illicita voluerit retiñere, etsi necdum trans-
ata sit professio censualis, sed apud priorem fundi
dominum forte permaneat, dissimulant] bus ipsis, ut
non possidentes pro possidentibus exigantur. D. xini
k. mart. Antiochiae luliano A. nu et Sallustio
conss. [a. 363]

XXXXV1II."
DE PEBICULO ET COMMODO REI VENDITAE.
1 Imp. Alexander A. luliae Secundinae. Post
perfectam venditionem omne commodum et incom-
modum, quod rei venditae contingit, ad emptorem
pertinet. auctor enim ex hie tantum causis suo
ordine tenetur, quae ex praecedente tempore causam
evictionis parant'2, et ita, si ei denuntiatum est, ut
causae agendae adesset. et non absente emptore
contra eum pronun tiatum est D. k. Sept. '* Maximo it
et Aeliano conss. [a. 223]
2 Idem A. Gargilio luliano. Cum convenit, ut
singulac amphorae vini certo pretio veneant, ante-
quam tradantur, imperfecta etiam tunc venditione
periculum vini mutati emptoris, qui moram mensu-
t rae faclendae non interposuit, non fuit Cum
autem Universum, quod in horréis erat positura

' '•ve
níase '* sine mensura et claves emptoribus traditas
adlegas, perfecta venditione quod vino mutatu dam-

2 num accidit, ad emptorem pertinet. "Haec omnia
locum habent non solum ai viuum, sed etiam si
oleum vel frumentum vel his similia venierint et ca
aut deteriora aut penitus corrupta fuerint. PP. v
k. April. Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
3 uIdem A. Daphenae. Dolum auctoris bona fide
emptor! non nocere certi iuris est. PP. un к. Oct.
Maximo 11 et Aeliano conss. [a. 223]
4 Imp. Gordianas A. Silvestro militi. Cum inter
emptorem et venditorem contractu sine scriptis inito "
de pretio convenit moraque venditoris in traditione
non intercessit, periculo emptoris rem dis trac tain
esse in dubium non venit. PP. xvx* k. Ian. Gor
diano A. et Avióla conss. [a. 239]
5 x9Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Au
relio Leonlio. Cum speciem venditam per violen-
tiam ignis absumptam dicas, si venditionem nulla
condicio suspend erat, amissae rei periculum te non
adstringit -". PP. in non. Ho«. Atubino Diocletiano
A. il et Aristobulo conss. [a. 285]
6 "Idem AA. et CC. Aurelio Cyrille. Mortis
casus ancillae distractae etiam ante traditionem sine
mora venditoris dilatam non ad venditorem, sed ad
emptorem pertinet, et hac non ex praeterito vitio
rebus humanis exempta solutiouem emptor pretii
non recte récusât. S. xv" к. Ian. A'icomediae CC.
conss. [a. 294]

xxxxvmi."
DE ACTIONIBUS EMPTI ET VENDITI.

1 Imp. Antoninus A. Aelianae. Adversus eum,
cui agrum vendidisti, venditi iudicio consiste: пес
enim tibi in rem actio cum emptore, qui persona-
liter tibi sit obligatus, competit. PP. nil id. lun.
Lacio iterum et Céréale conss. [a. 215]
2 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valeria-
nus С. Flavio Domitiano. Venditi actionem ad re
cipiendum residuum pretium intendere adversario
1 tuo poterie. Nee quod in compensationem vene-
rit, quasi et tu invicem deberes, id obesse tibi pote
nt, si in bonae fidei contractu, in quo maiores etiam
viginti quinqué annis officio iudicis in Us quae dolo
commissa sunt adiuvantur, iusto errore tc ductum
vel fraude adversara captum, quasi debitum id esset,
quod re vera non debebatur, pepigisse monstrave-
2 ris. Fructus quoque perceptos ante venditionem
contractant, quos, cum venditioni non accessissent,
eundem emptorem invasisse proponis, eodem iudi
cio reposées. PP. id. Mart. Aemiliano et Basso
conss. [a. 259]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Sera-
podoro. Ex arrali pacto personalis dumtoxat pacis-
centibus actio praeparatur. PP. un id. lui. ipsis
Uli et Hi AA. conss. [a. 290]
4 Idem AA. Muciano. Si traditio rei venditae
iuxta emptionis contractum procacia venditorie non
fiat, quanti interesse compleri einptionem fuerit arbi-
tratus14 praeses provincial;, tantum in condemnatio-
nia taxationem deducere curabit. PP. nil id. Sept.
ipsis un et in AA. conss. [а. 2У0]
5 uIdem AA. et CC. Décimo Caplusio. Curabit
praeses proviaciae competiere emptorem, qui nactus
possessionem fructus percepit, partem pretii quam
penes se habet cum usuris restitue«, quae et per
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ceptorum fructuum ratio et ruinons aetatis favor,
licet nulia mora intercesserit, geueravit. PP. ли
k. Oct. ivsis un et ni AA. conss. [a. 290]
6 Idem AA. et CC. Aurelio Neratio К Venditi actio,
si noil ab initio aliad convenit, non facile '* ad rescin-
dendam pcrt'ectam venditionem, sed ad pretium exi-
gendum competit. S. vi id. April. Byzantii AA.
coins. [a. 293]
7 Idem AA. et CC. Diodoro. Si servos distraxisti
ac pretium de peculio eorum, quod ad te pcrtinebat,
aesciens unde solvcretur acccpisti, consequens est
integrant tc pretii* actionem habere, cum proprii ven-
ditoris nummi soluti non praestant emptori llberatio-
nem. S. xvu k. Mai. Melanthiade AA. conss. [a. 293]
8 4dem AA. et CC. Aurelio Ensebio. Si pater
tuus vermin portionem suam dedit nee induxit in
vacuam possessionem praedii, ius omne penes se cum
retinuisse certum est. neque enim velut traditionis
facta« vectigal exsolutum, si simulatum factum inter-
1 cessit, veritatcm mutare potuit. Quapropter adi-
tus praeses provincial, si animadverterit in vacuam
possessionem neque patrem tuum neque successores
eius emptorem vel heredes ipsius quocumque loco
factos induxisse, non dubitabit nihil esse translatum
pronuntiare. et si te ex empto ad inducendum in
vacuam possessionem perspexerit conveniri, aesti-
mabit, an pretium sit exsolutum: ac si reppererit
non esse satis pretio factum, hoc restituí tibi рго-
videbit. S. v k. Mai. AA. conss. [a

.

293]

9 Idem AA. et CC. Aureliae Zaniae Antipatrae.
Si minor a venditore sive sciente give ignorante di-
cebatur capitatio praedii venditi et major inventa
git, in tantum convenitur, quant»4, s

i

scisset emptor
ab initio, minus darct prctii. sin vero huiusmodi
onus et gravamen functionis cognovisset, uullam ad-
versus venditorem habet actionem. S. xr k. lun*
Philippopoli AA. conss. [a. 293]
10 Idem AA. et CC. litio Általo. Cum vendi
torem caruis fide conventionis rupta tempore plácito
hanc non exhibuisse proponas, empti actione eum
quanti interest tua tunc tibi praestitam fuisse

c apud
praesidem provinciae convemre potes. S. xrii к.

Ian. AA. conss. [a. 293]

1 1 Idem AA. et CC. Flaviae Eucarpiae. Si ancil-
lam tibi ex causa venditionis traditam venditor manu-
misit, libertatem alienae factae praestare non potuit.
quod si post venditionem ante traditionem manu-
misit, pleno iure dominus constitutes civcm Roma-
nam faceré non prohibebatur7: tibi personali propter
ruptam fidem contra venditorem actione competente.
i\ .т к. Ian. AA. conss. [a. 2a3]
12 Чает AA. et CC. Egx Crispino. Sicut peri-
culum vini mutati, quod certum fuerat comparatum,
ad emptorem, ita commodum aucti pretii pertinet.
ntque hoc verum est, sic" certae qualitatis ac men-
surae distracto vino fidem placitis servandam con
venit: quo non restitute non pretii quantitatis, sed
quanti interest empti competit actio. S. prid. non.
Febr. Sirmi CC. conss. [a. 294]
13 Idem AA. et CC. Flavio Alexandra. Fructus
post perfectum iure contractum emptoris spectare
personam convenit, ad quem et functionum gravamen
pertinet : venditorque

">pretium tantum ac, si moram
mtercessisse probetur, usuras officio iudicis exigere
potest S. nu non. Dec. CO. conss. [a. 294]
14 Idem AA. et CC. Aurelio Rusoni. Emptor
servorum recte de his" tradendis et de eorum tuga

itemque sanitate erronesque non esse aut noxa so-
lulos repromitti sibi recte12 postulat. S. r к.1* Dec.
CC. conss. [a. 294]
15 Idem AA. et CC. Aurelio Antonino Aeliano.
Ultra modum tritici distract; citra pactum in solu-
tione14 mora non facta nihil emptor exigere potest.
S. xr k. Ian. A'icomediae CC. conss. [a. 294]
16 »Idem AA. et CC. Aurelio СугШо". Post
perfectam venditionem fetus quidem pecorum emptori,
venditori vero sumptus, si quos bona fide fecerit,
restituí deberé notissimum est. S. nil k." Ian. CC.
conss. [a. 294]
17 IdemAA. et CC. Hermiano e

t

Hernippo. Ex
pulsos vos de fundo per violentiam a Nerone, quem
habere ius in eo negatis, profitentes nullum vobis
adversus eum, ex cuius vendition« fundum possidetis,
actionem competeré probatis. igitur ad instar inter
dictó seu actionis promissae experiendum esse per
spicitis u.

SI QU1S ALTEEI VEL SIBI SUB ALTERIUS NO
MINE VEL ALIENA PECUNIA EMER1T.

1 Imp. Antoninus A. Mercatori Secundo. Si pe
cunia patris fundus mancipiaque comparata sunt,
tarnen cum emptiones matris tuae nomine factas
esse proponía, ignorare non debes tradiüone matrem
tuam dominara fuisse constitutam. plane s

i

pecu
niae petítionem competeré tibi propter numerationem
pretii existimas, civüiter consiste. PP. in k. Aug.
Antonino A. ni Iх" et Balbino conss. [a. 213]

2 Imp. Alexander A. Septimiae. Si emancipates
vobis fundos, quos nomine vestro, cum in potestate
ageretis, pater emerat, tradidit vel in possession с

eorum volúntate patris fuistis, dominium adquisistis
D. xiii k. April. Antonino et Alexandre conss. [a. 222"j

3 Idem A. Fabio Paterno. Mancipia quorum
meministi si, ut proponis, nomine tuo itemque fratris
tui cui successisti empta vobis tradita sunt, licet
instrumento emptionis matrem tuam pecuniam nu
merarse contincatur, persequi ea more iudiciorum
non prohibons, j). xr k. Iul. Modesto et Probo
conss. [a. 228]

4 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Fale-
rianus C. Aurelio Cyrilto. Quamvis instrumento
emptionis socrus nomen inscripseris, tarnen s
i

pos
sessionem tenes *', dominus effectus es. ob earn rem
frustra calumniam mulieris, quamvis ipsa contractus
tabulae habeat, formidas. D. ш non. Mm.

5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Vero ".
Cum propria pecunia tua te comparante possessio
nem-3 quondam uxoris tuae nomen tantummodo ac
commodasse diras eandemque occasione custodiae
suae commissorum instrumentorum contra bonam
fidem proprietatem otusdem fundi usurpasse, rector
provinciae, pro sua exercitatione cognitum habens
donationem a non domina uxore tua in filiam suam
collatam nullum praeiudicium dominio tuo attulisse,
docenti tibi vfiritatem precibus tuis adsistere resti-
tuere eandem possessionem habita etiam fructuum
taxatione curabit. D. prid. id. Sept. ipsis ¡in et
in AA." conss. [a. 290]

6 Idem AA. et CC. Aurelio Dionysio. Multum
interest, utrumne uxore tua comparante pecuniam
numerasti eique possessio tradita est, an contractu
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emptionis a te nomine tuo habito tautum uxoris
1 nomen post instrumentas scribi feceris. Nam si
quidem uxor tua nomine suo emit eique res traditae
sunt пес in te qoicqnam de bis processit, non nisi
de pretio adversue earn, in quantum tu pauperior et
2 Ula locupletior facta est, babes actionem. Quod
si emisti quidem tu et tibi tradita possessio est,
tantum autem nomen instrumento uxoris quondam
tuae scriptum est, res gesta potior quam scripture
3 habetur. Sin vero ab initio negotium uxoris ge-
rens comparasti nomine ipsius, empti actionem пес
Uli пес tibi adquisisti, dum tibi non vis nee Uli potes:
quare in dominii quaestione Ule potior habetur, cui
possessio ' tradita est D. лип к. Sept. Viminacio
АЛ cuius* la. 293]
7 'líU'm АЛ et CC. Aurelio Gerontio. Cum per
eos qui negotia tua gerebant olei materiam te com
parasse contractusque fidem pretio suscepto rupisse
vendí torem propones ; si quidem ex empto his qui
inri tuo subiecti fuenut contrahentibus tibi quaesita
est actio, per te vel cui mandaveris, si vero sui
iuris constitua secundum mandatant tuum hune con-
tractum habuerunt ac sibi empti quaesierunt actio
nem, per eos vel quibua Uli dederint mandatum adi
competentem iudicem, qui4 secundum bonam fidem,

Suae
in huiusmodi contractibus observan solet, satis-

eri providebit S. Х1Ш k. Sept. AA. const* [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Mammae Valentinae. Qui
aliena pecunia comparât, non ci enius nummi fue-
runt, séa sibi' tam actionem empti quam dominium,
si tarnen'' ei fuerit tradita possessio, quaerit. cum
¡taque de rebus communibus fratrem patruelem tuum
quaedam comparasse contendas, de tua pecunia hune
conveniendo faciès consultáis: nam in rem de rebus
ab со comparatis tibi contra eum petdtio non com-
petit. D. pria", non. Febr. Sirmi CG. conts. [a. 294]
9 Idem AA. et CC. Eminio Rufiniano. Nihil pro-
hibet altero peeuniam numerante in alium vel utnus-
que contrahentis consensu vel certe venditore tan-
tummodo volente dominium transferri: eo etiam
manifeste constitute, ut inter absentes per mediam
personam vel* per nuntium vel per epistulam talis
contractus perfici posait D. r non. .... Sirmi
CC. conss. [a. 294]

LI.»
DE REBUS ALIEXIS MON ALIENANDO ET DE
PROHIBITA RERUM ALIENATIONE VEL HYPO-

THECA.

1 Imp. Alexander A. Cattiano mi/iti Si praeeidi
provinciae probatura fuerit IuUanum nullo iure mu-
nitum servos tuos scientibus vendidisse, restitucre
tibi emptores servos iubebit quod si ignoraverint
et eorum facti sunt, pretium norum tibi solvere
lulianum iubebit D. r////10 id. lui. Iuliano et
Crispina conss. [a. 224]
2 Imp. Gordianus Л Grattiae Aeliae. Distra-
hente marito rem iuris tai, si consensum non ac-
commodasti ", licet sigUlo tuo vendit ¡onis instrumen-
tum fraude conquisita signaveris, eiusmodi tamen
commentum " emptori usucapione non subsecuta vel
longi temporis praescriptione non munito nullam
praestitisse potest secuntatem.

3 Imyp. Diode tianus et Maximianus A A. et CC.
Aurelio " Valeriano. Venditrici succèdent! heredi

tario iure perfectam recte venditionem reecindere
ac dominium revocare non licet: sed et si hoc ex

Êersona
sua vindicet, vel exceptione te doli mali, si

anc viam elegeris, tueri vel evicta re. etei defen-
sione monstrata nolueris uti, quanti tua interest pote-
ris experiri. S. xvi k. Mov. Sirmi AA. conss. [a. 2931
4 "Idem AA. et CC. Donatio Aphobio. Mancipin
patrie, qui fundum a PhUippo conduxerat, succes-
sione tibi quaesita domino lundi pro debitis in so-
lutum mater tua dando nihil tibi auferre potuit. et
ideo si tu maior viginti quinqué annis effectue ab
ea negotium gestum non feciati ratnm, oblato debito,
si non haec locator iure pignoris obligate sibi vendi-
dit petere potería. D.m id. Febr." Си. conss. [a. 294]
О Idem AA. et CC. Aurelio Acaro. Si fundum
tuum pater post emancipation™ te non consentient?
venumdedit neque ei succeseisti neque possidetis
longi temporis praescriptione munitus est, eum tibi
agenü rector provinciae reddi efficiet rut id. M.
Sirmi CC. conss. [a. 294]
6 Idem AA. et CC. Aurelio Rufo. Nemo res ad
te pertinentes non obligatas sibi nee ex officio теп-
dendi potestatem habens distrahendo quiequam tibi
nocere potuit. D. k. Nov.
7 "Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Sancimus,
sive lex alienationem inhibuerit sive testator hoc
fecerit sive pactio contrahentium hoc admiserit, non
solum dominii alienationem vel mancipiorum mann-
missionem esse prohibendam, sed etiam usus frnetus
dationcm vel hypothecam vel pignoris nexum peni-
tas prohiberi: similique modo et Servitutes minime
imponi пес emphyteuseos contractant, nisi in his
tantummodo casibus, in quibus constitutionum ancto-
ritas vel testatoris voluntas vel pactionnm tenor qui
alienationem interdixit aliquid tale fieri permiserit.
D. k." Ifov. Constantinopoli".

LUV»
DE COMMUNIUM RERUM ALIENATIONE.

1 Imp. Gordianus A. Apollodoro evocato. Si
nulla usucapióme prerrogativa vel diutarni sUentii
preescriptio emptorem possessionis, qnam a cohere-
dibus pâtrui tai distractam snggeris, pro portione
tua munit, in rem actio incolumis persévérât: aut
si receptum ius secuntatem emptori praestitit, est
arbitrium tibi liberum conveniendi eos, qui pro por
tione satis ¡Uicitam venditionem celebraverunt
2 Idem A. Herenntano mi/iti. Multam interest,
utrum coheredes tai possessionem commnnem distraxe-
runt, an vero fiscua. cum partis dominus esset, soli-
ditatem iuxta propnum pnvilegium vendidit. etenim
si a fisco facta est venditio, ndem eius infringí mi
nime rationis est Si vero coheredes eoliditatem
vendiderunt, licet emptor ab his delegatus partem
pretU fisco solvent alteramque in cautionem deduxit,
tamen portioni tuae ea venditio non potest obsistere.
3 Klmpp. Diocletianus et Maxtmianus AA. et
CC. Aurelio Eusebio. Falso tibi persuasum est
communis praedii portionem pro indiviso, antequam
communi dividundo indicium dictetur, tantum socio,
non etiam extraneo posse distrahi. PP. id. Febr. ....
conss.*1

4 Idem AA. et CC. Viviano militi. Portionem
quidem tuam militantis alienare frater" tans non
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potuit. eius autem partem pretio soluto tibi restituí
postulare пес militan gravita ti conven; t1.
5 ídem AA. et CC. Olympiano. Si maior annis
viginti quinqué velut propria nesciens* communia

cum iratribus tuis praedia distraxisti, licet nullum
instrumentum intercesserit пес quicquam specialiter
convenit, alienae portionis evictione secuta quanti
interest emptoris5 solves.

LUI.4
REM ALIENAM GERENTIBUS NON INTERDI«

RERUM SÜARUM ALIENATIONE.

1 Impp. Severut et Antoninus AA. Publiciae Ca-
priolae. Non est interdictum tutoribus vel curato-
ribus, etsi ex eo titulo iudicati debitores sunt con-
stituti, cum sua causa res suas alienare, potuit
ergo curator tuus fundum suum cum suo onere
obligare fisco nostro: nam et private potuisset. D.
non. Inn. Antonino et Geta conss. [a. 205]

liui.»
DE PACTIS INTER EMPTOREM ET VENDITOREM

COMPOSITIS.

1 Imp. Antoninus A. Claudia« Diotimac. Si ea
lege praedium vendidisti, ut, nisi intra certum tem-
pus pretium fuisset exsolutum, emptrix arras per-
deret et dominium ad te pertineret, fides contractus
servanda est. I), v id. . . .' Sabina и et Anullina
conss. [a. 216]
2 Imp. Alexander A. Charisio militi. Si fundum

Earentes
tui ea lege vendiderunt, ut, sive ipsi she

eredes eorum emptori pretium quandoque vel intra
certa témpora obtulissent, restitueretur, teque párate
satisfacere condicioni dictae heres emptoris non
paret 7, ut contractus fides servetur, actio praescriptis
verbis vel'0 ex vendito tibi dabitur, habita ratione
eorum, quae post oblatam ex pacto quanti ta tum ex
eo fundo ad adversarium pervenerunt. D. k. Sept.
Alexandre A. cons. [a. 222]
3 Idem A. Felici militi. Qui ea lege praedium
vendidit, ut, nisi reliquum pretium intra certum tern-
pus restitutum esset, ad se reverteretur, si non pre-
cariam» possessionem tradidit, rei vindicationem
non habet, sed actionem ex vendito. D. in id. lui.'
4 Idem A. Claudio Iuliano et Proculiano. Com-
missoriae venditionis legem exercere non potest, qui
post praestitutum pretii solvendi diem non vindi
cationem rei eligere, sed usurarum pretii petitionem
sequi maluit.

5 Imp. Gordianus A. Aurelio Longino evocato.
Initio venditionis si pactes es, ut is cui vendidisti
possessionem pretii tardius exsoluti tibi usuras pen-
sitaret, non immerito existimas etiam eas tibi adito
praeside ab emptore praestari deberé, nam ei initio
contractus non es pactes, si coeperis experiri, ex
mora dumtaxat usuras tarn ab ipso debitare quam
ab eo, qui in omnem causam empti suain fidem ad-
strinxit, de iure postulabis.
6 Imppp. Cams Connus et Numerianus AAA.
Olybrio™ Romulo. Cum te fundum team certae
rei contemplatione inter vos habita exiguo pretio in
alium transtulisse commémoras, potent ea res tibi
non esse fraudi, quando non implera promissi fide
dominii tui ius in suam causam revertí conveniat.
et ideo aditus competens iudex fundum cuius men-
tionem facía restituí tibi cum fructibus suis sine

ulla ludificatione sua auctoritate perficiet ", prae-
cipue cum diversa pars rcceptis nummis suis nuilam
passa videri possit iniuriam.
7 Impp. viocletianus et Maximianus AA. et CC.
Fabiano Musco. Si a te comparant is cuius me-
ministi et convenit, ut u, si intra certum tempus
soluta fuerit data quantitas, sit res iiiempta, remitti
hanc conventionem rescripto nostro non iure petis.
sed si se subtrahat, ut iure domina eandem rem
retineat, denuntiationis et obsignationis depositionis-
que remedio contra fraudem potes iuri tuo consu-
lere ".
8 Idem AA. et CC. Auxanoni. Tempore con
tractus inter emptorem et venditerem habitant con
ventionem integrant servari, si ab ea posteriore non
recedatur pacte, certum est.
9 '*Imp. lustinianus A. lohanni pp. Si quis ita
paciscatur in venditionis vel alienationis contractu,
ut novo domino nullo modo liceat in loco vendito
vel alio modo sibi concesso monumentum extraeré
vel alio modo humani iuris cum eximere, sanc.imus,
licet hoc apud veteres dubitabatur, taie pactum ex
nostra lege esse fovendum et immutilatum perma-
1 iiere. Forsitan enim multum eius intererat, ne
ei ricinus non solum quem nollet adgregetur, sed et
pro quo specialiter interdictum est cum etenim
venditor vel aliter " alienator non alia lege suum
ius transferre passus est nisi tali frètes convention,
quomodo ferendum est aliquam captionem ex vari*
pati eum interpretatione? D. xr k. Aov. Con-
stantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
vv. cc. [a. 531]

LV."
SI SERVÜS EXPORTANDUS VENEAT.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Petroniae Fla-
villae. Lege venditionis exportata mancipia sub de-
nuntiatione manus iniciendae libertatem ab emptore,
vel qui successit in locum eius, antequam fides rum-
1 pater, accipere possunt. Quae tamen fisco post
manumissionem vindicantur et in perpétuant servi-
tutem eadem lege veneunt, cum in his civitatibus
2 conversantur, quas contrahentes exceperant. Ante
manumissionem iniciendae manus facultas non dene-
gatur atque ideo non petuntur in publicum. PP. xv
k. Oct. Severo А. и et Victorino conss. [a. 200]
2 Idem AA. Sezo Nedymo. Si, ut manus iniectio-
nem haberes, caviati tibi, iure tuo uti potes, quod
si hoc omisisti et poenam stipulât us es, homo qui-
dem fisco commissus est, tu vero nactus ex stipu
late actionem, in omnibus tamen quaeritur, an do-
mini volúntate in locum prohibitum venerit. PP.
v/i" k. Nov. Severo A. net Victorino conss. {a. 200]
3 Imp. Alexander A. Hovio liberto. Ancilla, quae
exportanda venit nee exportata est, ted '" ab emptore
in eadem civitate morante empta et" manumissa
est, adversus legem venditionis libera fieri non potuit:
et ideo aditus a te procurator meus partibus suis
fungetur. PP. mi id. Mart. Maximo n et Aeliano
conss. [a. 223]
4 Idem A. Aurelio Papiae. Moveor, quod te a
servis tuis dominum eorum veníase adfirmas sub ea
lege, ne in patria moreris, et ab eo, cui te prior
1 emptor vendiderat, manumissum esse dicis. Quare
competens iudex adversus eum, quem praesentem
esse dicis, cognitionem suam praebebit et, si Veritas
uceusationi aderit, exsecrabile delictum in exemplum
i capitali poena vindicabit. Sed quoad usque pro-
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(17) vu Г, vin P (ib) est sed CR, esset V (18) empta
tt V, in qua empta et CR: empta et del. Mommsen
(20) praescr. v. vel Iust.1 (Pernite)
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baveris quae intendis, statue tuus esse videtur, qui
in te post manumissionem deprehenditur. PP. xi
k. luí. Juliano et Crispino conss. [a. 224]
5 Idem A. Sextiano Serapioni. Qui ezportandus
a domino de civitate sua venit, nee in urbe Roma
morari debet: qui autem de provincia certa, пес
in Italia, si ¡taque contra legem constitutum1 fac
tum probare potes, utere iure, quod propterca tibi
competí t. PP. ru1 к. Febr. Fusco il et Dextro
conss. [«. 225]

LVI.»
SI MANCEPIUM ITA VENIERTT, NE PROSTITUA-

TUß.

1 Imp. Alexander A. Socrati. Praefectus urbis
amicus noster earn, quae ita venit, ut, si prostitute
fuisset, abducendi potestas esset ei, cui secundum
coiisütutionem divi Hadriani id competit, abducendi
faciei facnltetem: quod si eum patieutiam accommo
dasse contra legem quam ipse dixerat, ut in turpi
quaestu mulier haberetur, animadverterit, libértate
competente secundum interpretetionem eiusdem prin
cipie perduci earn ad praetorem, cuius de überall
causa iurisdictio est, ut lis ordinetur, iubebit. пес
enim tenor legis, quam semel comprehendit inter-
mittitur, quod dominium per plures emptorum per
sonas ad Frimum qui prostituit sine lege simili
pervenit PP. lit k. Nov. Maximo il et Aeliano
conss. [a. 223]
2 Idem A. Severo*. Mulicrem, quam ita venisse
adlegas, ne prostitueretur aut, si prostitute fuerit,
libera esset, per officium militare exhiberi apud tri-
bunale* oportet, ut, si controversia referatur pacto
(quod temen si verum est, libertas mulieri existente
condicione competit), agatur causa apud eum cuius
de ea re notio est baec autem lex et nisi in ta
bulas vendition« inserte sit, quamvis epistula vel
sine scriptis facta ostenditur, valet. PP. к. Dec.
Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
3 Idem A. Aurelio Aelio'. Earn, quae ita veuit.
ne corpore quaestum faceret, nee in caupona sub
specie ministrandi prostituí, ne fraus legi dictae
fiât, oportet. PP. id. Ian. Fusco il et Dextro
conss. [a. 225]

LVIL'
SI MANCIPIUM ITA FUEBIT ALIENATUM, UT

MANUMITTATÜE VEL CONTRA.

1 Imp. Alexander A. Patricensi. Si* Patroclius,
posteaquam te Hermiae donationis causa dédit lege
dicta, ut, si quindecim aunis continuis servisses, ad
libertetem perducereris ita, ut civis Romanus esses,
tempore peracto, si modo Patroclius non contrariae
voluntatis fuerit aut si iam »decesserit ,0

,

ad libertetem
pervenisti, ouoniam placuit non solum ad vendîtes.
sed etiam ad donatos earn legem, ut manumitteren-
tur, pertinere ", пес te potuit semel translate dominio
in Hermiam postea alii Patroclius venderé: et ideo
non de praestanda tibi libértate, quam ex constitu
tione iam fueras adeptes, litigare debuisti, sed liber-
tatem quam obtinueras defenderé. PP. ri id. Nov.
Alexandra A. cons. [a. 222]

2 Idem A. Eutychiano™. Si ea lege Chreste"
servum, sed naturalem filium venumdedit, ut emptor
eum manumitteret, quamvis non est manumissus, ex
constitutione divorum Marci et Commodi ad Aufidium
Victorinum liber est. PP. non. Dec. Alexandra A.
cons. [a. 2Í2]

3 Idem A. Fulcinio Maximo. Si u Iusta Satur
nino puellam nomine Firmam agentem tune annos
septem bac lege vendiderit, ut, cum baberet annos
viginti quinqué, libera esset, quamvis factum ab
emptore praestandae libertatis pacte non sit inser
ten), sed ut libera esset expressum, tamen cons titu-

1 tioni divorum Marci et Commodi " locus est. Ideo-
nue impleto vicensimo^ quinto anno Firma libera
facta est пес obest ei, quod vicensimo séptimo
anno manumissa est, quae iam ex constitutione libera
erat: et is, quem post vicensimum quintum annum
ex te conceptual enixa est, ingenuus est PP. x

k. Febr. Juliano et Crispino conss. [a. 224]

4 Imp. Gordianus A. Comeliae lucundae. Si is
,

qui prctium pro te acceperat, ut statute tempore te
libértate donarct, mo ram repromissae liberteti prae-
stitit, ex eo te liberum esse lactam manifestum est,
ex quo, cum posset dari libertas, non est praestita.
et ideo ex te natos ingenuos videri procreates non
est incertae opinionis. PP. ri k. Mai. Sabino et
Venusto conss. [a. 240]

5 Idem A. Aurelio Marino. Ea quidem mancipia,
quorum venditio earn legem accepit, ne ad liberte
tem perducantur, etiamsi manumittantur , nancisci
libertetem non possunt. neque enim condicio, quae
personae eius cohaesit, immutari facto eius qui ea

1 lege comparant potest. Nec tameu, poenae ex-
actio si qua addita est condicioni non servatae,

2 iustam exigendi tribuit causam. Qua igitur ra-
tione te potent vocare ad officium procuratoris, qui
earn legem venditioni dédit , perspici '* non potest,
cum пес in privatorum contractibus fiscus se inter-
poneré debeat et litterae ad te missac personae fac
tum, si non ipse manumiseris, non" contineant. "
PP. xri к. Sept. Sabino et Venusto conss. la. 240]

6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Helvidiae Rufinae. SI puellam ea lege vendidisti,
ut mauumitteretur et, si manumissa non esset cen
tum aura praestarentur , non sérvate fide ninilo
minus earn raptam e vestigio servitutis ad libertetem,
quae praesteri potuit, constitit. nec pecunia quasi
rupta fide suscepta roete pete tur, cum non mutate
venditoris volúntate10 condicionas potestate17 post1*
manumittentis factum repraesenten optima ratione
placuit. S. xri k. Iun. ipsis AA. conss. [a. 293]

LVIII."
DE AEDILICIIS ACTIONIBUS.

1 Imp. Antoninus A. Decentio Veromilio. Si non
simpliciter, sed consilio fraudis servum tibi nescienti
fugitivum vel alio modo vitiosum quis vendidit is-
que fugitivus abest, non solum in prctium servi
venditor! in conveniri, sed etiam damnum quod per
eum tibi accidit competens iudex, ut iam pridem
placuit, praesteri iubebit. PP. пи k. Iun. Messala
et Sabino conss. la. 2 1 4]

2 Imp. Gordianus A. Petilio Maximo. Cum pro-
ponas servum, quem pridem comparasti, post anni
tempus fugisse, qua ratione eo nomine cum vendi
tor« eiusdem congredi quaeras, non possum animad-
vertere: etenim redhibitoriam actionem sex mensum
temporibus vel quanto minons anno concludi mani
festa iuris est. PP. k. Dec. Gordiano A. et Avióla
conss. la. 239]

3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Au
relio Muciano. Si apud priorem dominum fugisse
mancipium non doceatur, fuga post venditionem

1 intervenions ad damnum emptoris pertinet. Sin

(1) sie CR*, constitutum VR» (i) vil vel III V

(I) В 19, 17 (4) severo S, severo praef. urb. VR,
•етего pp. С (SI tie il", tribunalem VC, tribunal R
(в) belie 5
,

от. libñ (7) В 19, 7. - Cf. Dig. 18, 7

(S) s
i

del. ¡lommten (t) iam VU, etùun Vf (\0)sie
SVR*, liberto (—tus R*) addunt CBa reel* fortaut
(II) tir C
,

ciirestes V
,

chert»« R (lî) li R*, cum pro С,

от. VR* (IS) in semestribus scriptae addil R, ut
videlur, tx Dig. 1 6, 7. 10 (14)pruspioi libri (IS) non V*t,
от. Vvd VOR (te) continent libri (17)nc VC eum B,
contra condiciouls potest ¡item R (18)post del. ( in) В 1 9

,

10,
tOeeag.— Cf. Dig. 2\,1 (v>)cf.Add. (21)ad leetionem do
natos ea lege, ut manumitterentur, Constitutionen! perti
nere ducwit В : ел! тшг &iogt¡&ivTa>v ¿7i¡ Sçip iktvittfiai

U. 24
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autem venditor non vitiosum etiani in posterum fieri
aervum temeré promiserit, quamvis hoc impossibile
esse videtur, secundum fidem tarnen antecedentis
vel in continenti secuti pacti ezperiri posse non
ambigitur:" posteriores enim casus non vendí tons,
2 sed emptoris periculum spectant. Verum cum
aervum quem comparaveras ad eum qui distraxerat
redisse contenáis, iudex competens perspectis ' omni
bus pro repertae rei qualitate proferre curabit sen-
tentiam. PP. xv1 k. Mai. Maximo и et Aquilino
conss. [a. 286]
4 Idem АЛ. Si praedium quis sub ea lege com-
paraverit, ut, si displicuerit, inemptum erit, id ut-
pote sub condicione venditum resolví et redhibito-
riam adversus uenditorem competeré" palam est.

1 "Idem observatur et si pestibilis fundus, id est
pesti bulas vel herbas letíferas1 habens, ignorante
emptors distrae tus sit: nam in hoc etiam casu per
eamlem actionem eum quoque redbibendum esse.
. . k. Mart.
5 *Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius* AAA. ¡iebridio pu. Habito semel bo пае fidei
contractu mancipioque suscepto et pretio soluto ita
demum repetendi pretii potestas est ei qui manei-
pium сoui para veri t largieuda, si illud quod dix erit
fugitivum, poterit exhibere. hoc enim non solum
in barbarie, sed etiam in provincialibus servis iure
praescriptum est 1). lit k. lui. Constantinopoli
Honorio пр. et Euodio conss. [a. 366]

LVIIII.»
DE MONOPOLIIS ET DE CONVENTO NEGOTIA-
TOEUM ILLICITO VEL AETIF1CUM EHGOLABO-
BUMQÜE NEC NON BALNEATOKÜM PBOHIBITIS

ILLICITISQÜE PACTIONIBÜS.

1 ' [Avroxoáraia Aiaiv A.\

лшмоч * iv oítfSrpioxi тола/ r¡ nóXtt ovaiv fti,Sepüis
\-h,i ¡¡ Tiunyfiaioi xtxçrjOxrtu, pqS' âv &tiov 7toptar¡-
xat xlnov , v7ie¡r,or¡fítra>v iâ>v aXwv, fii¡is $i>,Gtti
1 inayootvira) r¡ ÍTUdovyat ru/.ftáriú. *Ojra>í yàq лаг-
ta/óllin ßdßata fu'voi та xa/.ân oíraii xai tvosßal
ßsßovleifiiva xai vOfio&tTrj&îvTa , ovSi tov хата
xatobv реуаХояселеотатоу xvaiarooa i¡ rois äXXovt
¿yio;orárovC ¿qxovras r<"' 9tiov xalaxiov !¡ zoii
ntoißltmovi àyrtyoaftat r) ibv ncciß)^nxov aexovv-
Soxtjowv т) теотюхщюу ш» Харясотатшу rcißov-
vùiv í¡ rois хата xatobv ntoißXtnrovi QiwtçevSa-
oloví ànttoàrovi ßaatXtxi;; tuvrfltas xaraXiiyvuet;
¿i -coi lomaiv rotairat Tivàs TtooaStiiavrai ¿eijaeie
r¡ toiovtui Tivi anov3r¡v aweioevêyxour r) vnayo*
otvovTcí ij vnoOTfftaivofuvoi r¡ aovyyeOTÍoaiv xexoq-

pivot !¡ i).).r¡v rifa fonijv !} ¿otíav avvttaatoorrii.
2 Oí Si xovtoii noooeSoevovreí, eíxs ueuooml.iOl i't'rt
naXuTÏvot tíre ¿XXr¡! arcar tiai slev, oiti>S!¡nors тоолса
roiovTO yoátfovres r¡ SiSáoxovreí rj ¿XXaií yivca&ai
anovSáZflvTti axpalotoiv r,tóvr¡s xai ovalas Svervrr,-
3 aovan: Taira roivvv íiStói IxaoToi rxôv v7xr¡xoa>v
ix ravrqe r\pàm xije vopo&eaiaç Tip/ naçorjotav ¿Xa"'
¿я' ¿Stias xexjfffl&co roll jrtpí Toirav awaXl&yua-
atv, a>v olxtTi xaiXvalc iaxtv. PP. Ill id. tebr.
Leone А. г cons. [a. 473]
2 (1) Imp. Zeno A. Constantino pu. Iubemus, ne

?uis
cuiuscumque vestís aut pisas vel pcctinum

orte aut echini vel cuiuslibet afterius ad uictum uel
ad quemcumque usum pertinentis speciei vel cuius
libet materiae pro sua auctoritate, vel sacro iam elicito
aut in posterum eliciendo rescripto aut pragmática
sanctione vel sacra nostrae pietatis aunotatione,
monopolium audeat exerccre, neve quis illicitis ha-
bitis conventionibus coniuraret aut pacisceretur ',
ut species diversorum corporum negotiationis non
minoiis, quam inter se statuerint, venumdentur.
1 Aedificiorum quoque artifices vel crgolabi alio-
rumque diversorum operum professores et baluea-
tores penitus arceantur pacta inter se componere,
ut ne quis quod alteri commissum sit opus unpleat
aut iniunctam alteri sollicitudinem alter utercapiat:
data licentia unicuique ab altero inchoatum et de-
relictum opus per alterum sine aliquo timoré dis-
pendii implere omnique l0 huiusmodi facinora dcnun-
tiaudi sine ulla formidine et sine iudiciariis sumpti-
2 bus. Si quis autem monopolium ausus fuerit
exercere, bonis propriis spoliatus perpetuitate dam-
it netur exilii. Ceterarum praeterea professionum
primates si in posterum aut super taxandis rerum
prêtas aut super quibuslibet illicitis placitis ausi
luerint convenientes huiusmodi sese pactis constrin-
gere, quinquaginta librarum auri solutione percelli
decernimus: officio tuae scdis quadraginta librarum
auri condemnatione multando, si in prohibitts mo-
nopoliis et interdictis corporum pactionibus com-
missas forte, si hoc evenerit, saluberrimae nostrae
disposition^ condemnationes venalitate iiiterdum aut
dissimulatione vel quolibet vitio minus fuerit ex-
sccutum. D. xrii" k. Ian. post consulatum Tro-
condae." [a. 483]

LX."
DE NUNDINIS.

1 Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Pro-
bum pp. Qui exercendorum mercatuum aut nundi-
narum licentiam vel veterum indulto vel nostra
auctoritate meruerunt, ita beneficio rescripti potian-
tur, ut nullum in mercatibus I4 atque nundinis ex

(i) prospectif libri (J) xv vel xii V (s) «c C,
pettibuhu vel hcrbam letiferam It, pestivilcs vel letí
fera« hcrbas in V legit Bluhmt vix rede: ei d'avare-
fóooii ßoTetvaS хе'хт^тал В: peativiles herbas vel letí
feras Ruiíardus (i) — Tli. 3, 4, I (&) Imppp.
Valentiniaaue Theodoeius et Arcadius Th. (6) В Vi, is
(") e. 1 in tolo V extat: ùucriptio et initium conititu-
tionii evanutrunt. post intcriptionem, quam ex tubterip-
tione reetituimus, plus minus quinquaginta Hileras deei-

derari ex V apparet: quibui dt conventu negotiatorum
illicite actum esst ex rubrica conicias, cum eius ñeque i»
parle с 1 quae extat ñeque in с. 2 mentio fiat (>) fto-
vonaiílotS Bluhme (a) tic VM cum В, coniurare aut
pacísci CR (10) sic VW cum В, omniaqne УЧ.',
omnibusque С (11) xvu V, nu P (11) post con», trooondi
Herrmann, ao. conss. troconde V, trae. P (13) Cf. Dig.
50, 11 (и) sic R. mercantibus VPC (15) cfAdd.

LVin 1 Imp. Leo A. monopolies,

quae in quolibet loco vel civitate obtinent (?), nul
lius materiae vel rei utatur, nee si sacrum rescrip-
tum consecutus fuerit, salibus exceplis, tel preces
t supptditet vel offerre conelur. Nam ut m om
nibus tarn bene et pie decreta constitutaque rata
maneant, ne illustrem quidem pro tempore^ quaesto-
rem vel reiiquos gloriosissimos sacri palatii proceres
vel spectabxles notarios vel spectabilem secundoce-
rium vel lertiocerium splendiaissimorum tribunorum
vel spectabiles pro tempore referendarios imperialis
motus expertes esse stnemus, si in posterum eius-

modi petitiones susceperint vel aliad eorum operas
accommodaverint sive suppeditando sive subsignando
sive suggestionibus utendo sive aliud grave necessa-
2 riumve conferendo. Qui autem eis adsident sive
memoriales sive palatini sive alius militiae, si ouo-
quo modo tale quid scribant vel suggérant aliove
modo, ut fiat, operam dederint, cinguti patrimonii-
3 que amissione plectentur. Quorum memores
omnes subditi, cum hoc nostra Ugislatione eis И-
ceat, pro lubitu his contractibus, qui non iam inter
dict» sunt, utantur.
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negotiatoruin mercibus convenient, vel in vcnaliciis
aut locorum temporal! quaestu ct commotio private
exactioue sectentur, vcl sub praetextu privati dcbiti
aliquam ibidem concurrcutibus molcstiam possint1
inierre.